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ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
« 02 » февраля 2022 года                                Дело №  960/21-04 

     

г.Тирасполь     
     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой инспекции 

по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул.Кирова, 134/1) к ООО «Прод Гарант» 

(г.Рыбница, ул.Кирова, д.171) о взыскании обязательных платежей и санкций, при участии 

представителя налогового органа – Герб С.Ю. по доверенности от 10/01/2022г №1, 

Амбросьевой А.В. по доверенности от 01/02/2022г №6, 

  

установил: Налоговая инспекция по г.Рыбница и Рыбницкому району (далее – 

налоговый орган, инспекция) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании 

с ООО «Прод Гарант» (далее – Общество) обязательных платежей и санкций, обосновав свои 

требования следующими обстоятельствами. 

Инспекцией в отношении Общества проведено внеплановое мероприятие по 

контролю за период с 01.03.2014г. по 31.12.2019г. В ходе проведения мероприятия по 

контролю установлены факты нарушения действующего законодательства ПМР. Так, на 

основании анализа фактических доходов от продаж и себестоимости продукции и товаров 

инспекцией выявлено нарушение п.26 ст.5, п.1 ст.10 Закона ПМР «О налоге на доходы 

организаций» и произведен перерасчет налогооблагаемого дохода от реализации товаров и 

услуг с учетом 5 процентов рентабельности. В результате перерасчета исчислен налог на 

доходы организаций, подлежащий доплате по итогам 2018г. в размере 852 043,67 руб. 

(коэфф.инфляции в размере 47 714,45 руб.). 

Также в ходе контрольного мероприятия установлен факт наличия кредиторской 

задолженности, сроки возникновения которой в 2019 году составили более трех лет, в 

размере 4179048,50 руб. обусловил возникновение. В нарушение п.п. 5 п. б) абз.1 ст.3, п.1 

ст.10 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций» данная сумма не включена в объект 
налогообложения налогом на дохода как сумма кредиторской задолженности по истечении 3 

(трех) лет с момента ее возникновения, что привело к неисчислению налога на доходы в 

размере 346 025,21 руб. (сумма коэффициента инфляции в размере 9 792,52 руб). 

В период июль-сентябрь 2018г Обществом не учтен объект налогообложения 

платежей за загрязнение окружающей среды и пользование природными ресурсами, сумма 

неисчисленных платежей составила 169,38 руб. (сумма коэффициента инфляции в размере 

9,49 руб). По структурному подразделению, расположенному в г. Дубоссары, в резултате 

непредставления Обществом расчета платежей за загрязнение водного бассейна сбросом 

производственных и коммунально-бытовых сточных вод, а также за нерациональное 

использование водных ресурсов питьевого назначения за 3, 4 кварталы 2018г и за 2019 год. 
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Непредставление необходимых расчетов привело к занижению экологических платежей по 

структурному подразделению в размере 668,17 руб. (коэфф. инфляции в размере 25,66 руб). 

В проверяемый период Общество не начислило и не уплатило налог на землю за 

2019г. Сумма доначисленного налога на землю за 2019 год составила 37 722,27 руб. (коэфф. 

инфляции в размере 2 381,54 руб).  

В связи с выявленными нарушениями налоговым органом вынесено предписание от 

21.04.2020г. №122-0008-20 о перечислении Обществом доначисленных налогов и 

коэффициента инфляции, а также решение от 21.04.2020г. №222-0008-20 о применении к 

Обществу финансовых санкций. Ввиду неуплаты доначисленных налогов и финансовых 

санкций инспекция просит взыскать с Общества 2533181,06 рублей. 

Общество, представителей в судебное заседание не направило, отзыв на требования 

налогового органа не представило. 

В соответствии с частью 1 пункта 3 статьи 102-1 АПК ПМР судебное извещение, 

адресованное юридическому лицу, направляется арбитражным судом по месту нахождения 

юридического лица, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Место нахождения 

юридического лица определяется на основании выписки из единого государственного 

реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

Направленное по содержащемуся в выписке из ГРЮЛ адресу места нахождения 

ответчика Определение суда о принятии искового заявления к производству и назначении 

судебного заседания возвращено организацией почты с отметкой о не востребовании 

поступившей корреспонденции. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, и 

иные участники арбитражного процесса также считаются извещенными надлежащим 

образом арбитражным судом, если, несмотря на почтовое извещение, адресат не явился за 

получением копии судебного акта, направленной арбитражным судом в установленном 

порядке, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд. 

При таких обстоятельствах суд признает Общество надлежащим образом 

извещенным и находит возможным рассмотреть дело в его отсутствие. 

Суд, рассмотрев материалы дела, выслушав объяснения представителей налогового 

органа, исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, находит 

требования инспекции законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по 

следующим основаниям. 

Как следует из материалов дела, инспекцией, на основании Приказа начальника 

налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району от 28.01.2020г. №17, в отношении 

Общества проведено внеплановое мероприятие по контролю за период с 01.03.2014 года по 

31.12.2019 года. Результаты проведенного мероприятия по контролю отражены в акте 

проверки от 25.03.2020 года №022-0008-20. 

Материалы дела свидетельствуют о том, что документы, необходимые для проведения 

мероприятия по контролю и относящихся к предмету контрольного мероприятия, 

истребованные у Общества письмом инспекции от 28.01.2020г. №02-14/322, налоговому 

органу Обществом не представлены. 

Непредставление подконтрольным лицом необходимых для проведения 

мероприятия по контролю документов дает основание налоговым органам производить 

начисление налогов и иных обязательных платежей расчетным путем (п.1, п.2 раздела 1 

Положения о порядке начисления налогов и иных обязательных платежей в бюджет 

расчетным путем, утвержденного Приказом Министерства финансов ПМР от 21.01.2015г. 

№5). 

Исследовав и сопоставив представленные инспекцией выписки по лицевым счетам 

№2212050000007645, №2212350000000231, полученных в ходе проверки от ЗАО 

«Агропромбанк» (ф-ал г. Рыбница), ОАО «Эксимбанк» (ф-ал г.Рыбница), с данными 

финансовой и налоговой отчетности, предоставленной Обществом налоговому органу, и 

проверив расчет доначисленного налога на доходы (приложение №1, №2 к акту мероприятия 

по контролю) суд находит обоснованным и соответствующим п.26 ст.5 Закона ПМР «О 

налоге на доходы организации» произведенный инспекцией перерасчет налогооблагаемого 
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дохода Общества, полученный от реализации товаров и услуг по итогам 2018 года. В 

результате перерасчета налогооблагаемого дохода от реализации товаров и услуг с учетом 5 

процентов рентабельности, инспекцией правомерно исчислен налог на доходы организаций с 

учетом отчислений в ЕГФСС ПМР, подлежащий доплате по итогам 2018 года в размере 

852 043,67 рублей и коэффициента инфляции в размере 47 714,45 рублей. 

Обоснованно и в соответствии с положениями п.п. 5 п.б) абз.1 ст.3 Закона ПМР «О 

налоге на доходы организаций» доначислен инспекцией налог на доходы с суммы 

кредиторской задолженности Общества перед физическим лицом Тягай В.В. Так из выписки 

по лицевому счету Общества №2212350000000231 следует, что от указанного лица 

Обществом по договорам от 15.06.2016г. №16/06, от 27.06.2016г. №27/06, от 04.07.2016г. 

№04/07 на счет Общества поступили займы в сумме 4564048,50 рублей. Согласно выписке 

по лицевому счету №2212050000007645 в 2018 году данные обязательства частично (в 

размере 385 000 рублей) погашены. Кредиторская задолженность в размере 4179048,50 

рублей осталась непогашенной.  Суммы кредиторской и депонентской задолженности (кроме 

задолженности по среднесрочным и долгосрочным кредитам и займам, а также 

задолженности хозяйственных обществ по невыплаченным дивидендам или 

нераспределенной прибыли) по истечении 3 (трех) лет с момента возникновения 

кредиторской и депонентской задолженности, за исключением сумм кредиторской 

задолженности, зафиксированной и (или) реструктуризированной в порядке, 

предусмотренном законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики, 

согласно п/п 5 п.б) абз.1 ст.3 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций» являются 

объектом налогообложения для организаций, осуществляющих деятельность на территории 

ПМР. Однако, как следует из акта проверки, указанная сумма не была включена в объект 

налогообложения налогом на дохода, что привело к неисчислению налога на доходы 

отчислений в дорожный фонд и ЕГФСС ПМР в 2019 году в размере 346 025,21 рублей 

(коэффициента инфляции составил 9 792,52 рублей).  

Представленные инспекцией материалы проверки – запрос и ответы МУП 

«Рыбницкое спецавтохозяйство», филиала ГУП «Водоснабжение и водоотведение» в 

г.Рыбница, свидетельствуют о том, что Обществом в период июль-сентябрь 2018г. не учтен 

объект налогообложения платежей за загрязнение окружающей среды и пользование 

природными ресурсами. Так, согласно информации МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство» 

осуществляло сбор и вывозу твердых бытовых отходов в июле 2018 года (1,2 м3) и в 

сентябре 2018 года (1,28 м3).  ГУП «Водоснабжение и водоотведение» осуществляло отпуск 

питьевой воды в июле (6 м3), в августе (6 м3) и сентябре 2018 года (6 м3). Однако 

Обществом за второе полугодие 2018 года сводный расчет платежей за загрязнение 

окружающей среды и пользование природными ресурсами не представлен, платежи в 

нарушение ст.10, 11 Закона ПМР «О платежах за загрязнение окружающей среды и 

пользование природными ресурсами» не уплачены. Всего сумма неисчисленных платежей 

составила 169,38 рублей, коэффициент инфляции составил 9,49 рублей. 

Также не уплачены в полном объеме платежи за загрязнение окружающей среды, 

подлежащие уплате по структурному подразделению Общества, расположенному в 

г.Дубоссары. Согласно представленных инспекцией акта проверки, ответов МУП 

«Дубоссарское ПУЖКХ», ГУП «Водоснабжение и водоотведение», ГУП «ЕРЭС», 

Дубоссарский филиал ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» на запросы налогового 

органа, структурное подразделение Общества в проверяемом периоде являлось 

потребителем воду и осуществляло сброс загрязненных стоков 45 м3, осуществляло вывоз 

твердых бытовых отходов. Платежи за загрязнение окружающей среды в нарушение п.3, 4, 5 

ст.3 Закона ПМР «О платежах за загрязнение окружающей среды и пользование природными 

ресурсами» не уплачены. Общая сумма заниженных экологических платежей составила 

668,17 рублей, коэффициент инфляции составил 25,66 рублей. 

В нарушение п.1-3 ст.1, ст.7 Закона ПМР «О плате за землю» Общество, являясь 

пользователем земельного участка площадью 23 892 м2 по адресу: г.Дубоссары, 

ул.Ворошилова, 41, категория земель: земли населенных пунктов жилой и общественной 
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застройки, и плательщиком налога на землю в 2019 г. не начислила и не уплатила налог на 

землю в сумме 37 722,27 рублей, коэффициент инфляции составил 2381,54 рублей.  

Согласно п.1 ст.11 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении 

государственного контроля (надзора)» при обнаружении в ходе проведения мероприятия по 

контролю нарушений юридическим лицом действующего законодательства ПМР органы 

государственного контроля (надзора) в пределах своих полномочий принимают меры, 

предусмотренные действующим законодательством ПМР. В соответствии с данной нормой 

налоговым органом 21/04/2020 года вынесено предписание №122-0008-20 об уплате 

Обществом доначисленных налогов и коэффициента инфляции. Также 21/04/2020г. 

инспекцией, в соответствии с п.п. б), п.п. в) п.1 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР», инспекцией вынесено решение №222-0008-20 о применении к Обществу 

финансовых санкций. Указанные предписание и решение налогового органа Обществом не 

оспорены, добровольно не исполнены. 

На основании изложенного суд находит требование налогового органа законными, 

обоснованными и удовлетворяет их в полном объеме. 

Расходы по оплате государственной пошлины, на основании ст.84 АПК ПМР, суд 

относит на Общество. 

Руководствуясь ст.ст.84, 113-116, 122 АПК ПМР Арбитражный суд ПМР 

решил: 

Заявление налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району удовлетворить. 

Взыскать с ООО «Прод Гарант» 2565112 рублей 87 копеек, из которых: 1236628 

рублей 70 копеек – доначисленные налоги, 59923 рубля 66 копеек – коэффициент инфляции, 

1236628 рублей 70 копеек – финансовая санкция, 31931 рубль 81 копейка – госпошлина. 

 

Решение может быть обжаловано в течении 15 дней. 

 

 

 

Судья        А.П. Романенко 

 

 

 


